Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De sex aetatibus hominis

Johannes

[Nürnberg], um 1478

Magister Iohannes gerson [...]. De modo audiendi confessiones. Cum
pulcris circumstanciis et consideracionibus

[urn:nbn:de:bsz:31-311646](#)

Magister Johannec gerson Doctor sa
cre pagie z Cācellarius parisieb. 8 mo-
do audiēdi confessiones. cū pulcris circū
stancijs z consideracionibus.

T si virtus quaz assuefactio
gmgnit cercius q̄ ars opet
n̄ z nichil tamen pdest artis
tradicio apud eos qui nōdū
pfecti sūt m v̄tute hoc m āte
qualibz p̄spicuū est Et quomā ars arcī
um est regimen animaz p̄sertim m cons-
fessionibus audiendis. studui quasdam
generales consideraciones tradet̄ breui-
ter et distinc̄te quas esse p̄fici uas experi-
entia do tri e cognoui. Indurit hoc acē
me nō mediocriter q̄ paucos hactenus
reperi qui v̄fecte v̄nq̄ z integrare confessi
fuerunt causa existente m multis. vel ne
ḡientia. vel ignorancia confessorum.

C P̄ima consideracio p̄uideat aī om̄a
confessor purus esse. qui purgandis a-
nimabz inuigilat. spem quoq̄ sui labo-
ris z p̄ficiendi circa alios nō m ppria. b
diuina v̄rtute reponat Meminerit iugl

ter. quoniam neque qui plantat. neque qui rigat est aliquid. sed qui incrementum dat Christum. Et quod nisi spiritus sanctus assit cordi audentis. manu laborat lingua loquenter. Oret igitur crebro propterea sapiens de corpore i medico consulit. quatinus dirigatur corpori suum a deo. eiusque virtute roboretur et crescat. ¶ Secunda collocet se confessor in arte seu specula rationis abstrahens semet ipsum quantum potuerit ab homine exteriori tam in se quam in aliis. ut spiritu ambulans non in carne. ne forte illectus formis corporum. fiat ipse laqueus perditionis sibi ipsi. totus in animarum propicienda qualitate. spiritualiter invigilet. non attendens distinctiones sexuum vel formarum. alioquin quid ei perderit si viruersum mudum lucretur. amorem reverendus de clementia pacientis. ¶ Tertia proleat erga quilibet sibi confitentes. solliciti confessoris officium nichil precipitanter. aut in solo transcurso pulas. sed morositate per vigili omnia plene examinans. diuidicans memorie quoque confitentis. que dicenda imponenda ve fuerint. ea diligenti repe-

titio ni reponens infigat. Quippe elegi-
bilia est paucas audire cōplete q̄j mul-
tos impfecte. cū conscientiax strupulis n̄
tam expedite q̄j impeditos plerumq; re-
linquere cogat. Initet in hoc deū curis
perfecta sunt opera. Malle namq; si cuā-
tus essem. multoꝝ differre cōfessioꝝ pꝫ
pasca. eciaꝝ pbi quidā nō redirent q̄j q̄
cecos oecus seduoceret. dum p vere abso-
lutis ipſi non recte absoluti si gererent.

CQuarta ostendat cōfessor in operi-
bus nichil in cōfessione querere ppter salu-
tem animaꝝ suarum. z solucionem libe-
ram a laqueis peccatoruꝝ ita nichil agat
ppter questum. recolens q̄j gratis acce-
pit gratis det. nichil ad mūdanā ostentet
gratiā. pauperibꝫ eqꝫ sicut diuitibꝫ se
tradat et offerat turpibus ut pulchris. i
doctis ut doctis. Nisi forte. p quātrꝫ maz-
ior inde fructus. honorq; apud deū spera-
ret. Proderit supra modum hec sinceri-
tas intencionis recte. z velud magnes a
liquis spiritualis ferrea etiam populi cō-
da virtuosiꝫ ad se trahet. **C**Quinta ex-

pedit ut confessio: zelans aias obtineat a
prelato subditoz suā in casib⁹ resuatis
potestatem seu relaxacionem; p̄cipue ni
si sūt casus publici ⁊ scādalosi Repiunt
itaq; paucissimi qui nō inciderunt in ali
quem taliū casiuū qui cōmumter resuā-
tur Scientes vero ipsi confessi seipsoſ n̄
debere remitti deinceps ad alterū vni libe-
tius et citius oīa detegunt Confessor etiā
similiter eos p̄sumit liberi⁹ interrogare
de sigulis plen⁹ q; sanare simul ⁊ semel
iōs absoluētio cōfidit ¶ Sexta sciat cō-
fessio: oīm peccator⁹ genera et sp̄es tāq;
medicus doctiss⁹ sp̄ualiū egretudinum
Preterea q̄liter hoīes diuersoz statuū ⁊
varioroz officioroz peccare possunt nullate-
nus iōnoret Et quāq; ad hec cōgnosce-
ndā facti sūt tractatuli attamen aliq; sūt
que nō tute cōmittūt scripto aut verbo
publico ppter euitādū quorūdā scādalū
se⁹ ea secrete discant ip̄i quoz interest
hec nō nescire. sicut medic⁹ morborum
varietates cōuenit nō ignōare alit nēpe
quo pacto sibi cōfessos prudēt ac diligē;

ter interrogabit Instructq; confessio ad
suoꝝ remeጀracōem criminū · hoc maxie
necessē ē in p̄ctis carnis extra ordinarīs
qualia expta est vix vñq; dici i cōfessiōe
culpabilibus i eis · nisi cautissima arte p;
moueant^r interrogētur capianturq; Et
erte necessē est ut cōfessor hēat at hāc
obstetricādi spūale ad educēdū colubrū
talē pestiferū tortuosum ⁊ viroleū ab
aīa ipsius Aut ipsa sine dubio p̄clitabis
tur ⁊ ut crebrius ⁊ emo moriet^r Nec re
puto audiendos in hac re eos qui nihil
interrogandū aut inquirendū esse diūt
a confessis p̄sertim cū hoc ipsū velint re
quirantq; cōfessi Alioquin nō satis cons
ulitur verecūdie ignorancie ⁊ fragilitati
peccantium · nec implet^r illud scripture
Alter aterius onera portate ⁊ filia
C Septimo cōiecturet cōfessor post in
terrogacōes quas daz preambulas super
etate si atu condicōe studio vel cōflicō cō
fessi vtrū ipse verecūdus sit et nimio pu
dere de'ētus · q; forte puer ē · aut femia
vel ex illis complexiōis apud tales p̄ce

te. is p̄suadidū est primitus z figendum
in aio qzadmodn; confessio secretiss. ma
est et omniscienti deo magis qz hoīm fit
non ad revelandū aut accusandū queri
peccata sua sed emendandū est et absolu
uendū z petuo quitādū Mallez cōfessio
rem mori quā aliquid dicendoruz. Etēgē
Tolle igitur omniē talē suspicōez ne for
mident qz ppter eciā dicenda cōfessor sit
eos postmodū osuros aut cōtēturus aut
accusaturus ymmo tenerius eos diligat
sicut filios carissimos z qui sue fidei se to
tos cōmiserunt. ¶ Octauo labore et cōfes
sor presentim ergz iuuenes z puulos ha
bere cōfessionem eoz generalem. qz vix
et nū p̄ integrē confitentur insi forsitan p̄
docti a tali confessore qualez describim⁹.
quín eciam illud esset utile apud grand
nos rurales et simplices feminas qz si nō
possunt leuiter induci ad h̄ poterunt ab
eis fieri interrogaciones tales. vtr̄ facta
est tibi cōscienza de talibus peccatis z de
talibus z de tali etate z de societatib⁹ tali
bus. z scdm responsiōs poterit animad

uertere prudens confessio: si plena fuerit
talis confessio & si no tunc inducat eam
perficere. ¶ Nonon p caueat suopere con-
fessor: ne sit austerus ab inicio tristis & ri-
gidus. Mox enim clauderet os territi pec-
ca toris. Previa sit affabilis locutio. etiam
aliquando si res ita exigat sup non pec-
tis quo usq familiaritas quedam distracta
sit. De hinc ostendat quante iniquitatis
sit & ypocris pessime quicq velle celare
in confessione coram deo & queadmodum
hoc agere est seipsum turpiter fallere et
se quoq melius dicat si non confessus ab-
scedere velit q fingere confessio: ipfectam

¶ Decimo querat confessio: a cfitentib
nōne velint expurgari penitus ab omni
suo crimine. et q nisi hoc velint fas hñt
recedendi. ne tempus in cassum. ymmo
norie detineant si volunt. Debent igitur
iuare se & hoc melius & sceleri fieri ne
quid. et si ad interrogata veritatem ple-
nam responderint. Si vero deprehendun-
tur velle mentiri. & se celare ut sepe fit p
discretum confessorem coarguantur res

hementer & acriter & appellantur veniam
statim querere super hmoī mēdacio q̄
postq̄ fecerint rursus blāde & lemiter mo-
neātur nichil de ieps mentiri aut celāe
Si vero bis aut ter rursus mētiti fuerint
poterūt remitti et differri vsq; ad tēpus
alterum miūgēdo vt meli⁹ sibi pudeāt
Et sepe fit vt i altera cōfessione libencius
apiāt oia dum putāt mēdacia p̄ora ma-
gis imputatura eis ad madutēciā quam
maliciā ¶ Undecima applaudat cōfessor
dicentib⁹ veritatē sup delictis suis quāto
magis enorūssima & ab homināda vide-
bunt⁹ Collaudēt⁹ de veritate . & religiōe
de timore dei de zelo p̄pe salutis . & confi-
dencia ad sacerdotē et cōsilib⁹ . & q̄ auda-
cter pgāt ad alia nichil hesitātes fit ali-
quando noz inutilis q̄stio si fuerint alias
de talib⁹ confessi . et si nō q̄liter inde am-
plius nūc loq̄ debeant . et deo grās agere
qui talem tribuit eis volūtate & optuīta
tem Conuenit q̄q; vt p̄ cōfessore grās
agere p̄ sencialiter moneāt⁹ postmoduni
tendant ad alia ¶ Duodecimo iubeat con-

veniam
edatio
mer mo
aut colac
ti fuerit
ad tēpus
pudic
libendus
pura ma
tā quā
t cōfessio
nis quā
āda pīd
rēligiō
s. cōf
Q. aut
es fit al
int alba
mē am
ās agere
optūta
rē grā
modum
beat con

fessor ne confessi criminā detigant alioz
nomiādo eos vel signis certis notificādo
nisi forte peccata talia sint que nullo mō
possunt aliter apiri. vt si sororē vnicā fr̄
cognouerit aut vir vxorell Non sit pterea
curiosus in p̄quirēdo pāticulares circū
stācias peccatorz que non multū augent
vel variant grauitatē in eis quomam na
sceretnr inde aliquando vel temptacio
periculosa vel turpitudo nimia. Aut su
spicio retardatia confitendi Nichilomi
nus utile iudicam⁹ pro serenacione con
scienciarum illorum qui confitentur qā
forte post modum grauiorib⁹ vt gerent⁹
stimulus quasi non bene integrē pecca
ta sua confessi essent vt plenus explicēt
omnia quantum et quoūsq; iudicauerit
confessor expedire ¶ Tredecio aggra
net et rep̄hēdat acriter ipo cōfessor pe
ccata enormia postquam illa plene cog
nouerit et ostendat quanta pumcōe pec
cator configere possit ad negandū iam
confessa. sicut plures expertum est eciā
post confessionem completam prius id

circo habeat³ certissima explicacio peccatorum. Demig quutquit in confessione dixerit sacerdos sit ipse semp i fine mansuetus atq; benignus ifundēs oleū consolacionis et compassionis bone spei potest aliquando insup dicere confessor. Ex quo talia et talia confessus es que sunt grauissima noli deinceps aliqua celerare sed omnia dic ut te simul expediā.

Decimoquarto pcedat confessor i inquisitione peccatorū specialit peccati carnis quod a multis cum summa difficultate potest extorqni. pamo pedetentim et a generalioribꝫ. et que nullā aut paucā videntur includere culpam. quia si peccator vult mentiri aut fugere sepe apprehenditur p talia que naturaliter accidunt omnibus. aut rarissime reperitur oppositum qualia si statim neget constat eum timere dicere grandiora. Hoc mō mouī plures fuisse apprehensos q̄ iterroganti negabant se vñq; passiones membra nudendi calefactionē vel pruritus vel erectionē q̄lēcūq; vel temptationē vel cos-

gitatioē; malam de q̄cūq; muliere et dū
ōfici fuerant de hoc mēdacio q̄rebatur
nōne illū erat turpe sic dimittere quid a
gebas tu z sepe respondebant illud qđ q̄
ritur credentes ex mō loquēdi confessōis
q̄ illud non imputaret ad culpam h̄ lau-
dem **C**oquindecimo sciat oſſessor gene-
ralitates istas esse et similes Iſuisti vnc̄
atempore quo cognouisti te in societati
bus famulorum aut ſociorum vel famu-
laz spāliter i leto ſi ſic Audisti ne vnc̄
malum vt ſepe fit loqui tibi de impudici-
a et mulieribus. ſi ſic. loquebaris tu ſi
militer. et ſi mala deſiderabas ſi ſic. vtz
vnc̄ voluit q̄ tangeres eum in honeſte-
tē ipſe te ſi ſic pōcessus fit vltor ſub ve-
lamine tali q̄ intelligat an commiſſa fu-
erit ibidem mollicies ſiue pollutio. et hoc
peccatum bene committit eciaz ante pu-
bertatis annos. ymmo ſemp imputatur
i vigilia dū cōplete trāſit dlectatio n̄ pol-
lucione n̄ extāte **C**edēci° potit oſſessor dū
ihōeſte loqndū dicē eit Aice nō cures ſi
loquoſ turpiter qm̄ oportet omnia in cō

fessioē dicere longe alter dicerē aut certe
si. ere. n extra confessionem. Et dicant' ta
lia satis constanter. et quasi p̄sciāt' aut
q̄ non reputant' ita grauia. nec aspiciā
tur fixe vultus peccatoris sed diuētā cō
feſſioē vultum quasi non curans. aut fere
nar. ans fab. lam dicendo sibi ego bene vi
deo. tu fecisti sic et sic. Conſequenter dic
ergo totum in nomine domī ego tibi in
dulgeo. si non alias feceris. et si dices
omia mala mūdi nō inde peius haberet
Dic audacter immo queri poterit si veit
ut sup oib⁹ diligēter iterroget' si sic sub
iferatur q̄ 8° dicat in omib⁹ veritatem.
C Decimoſeptimo accidit aliquādo licet
rariſſimum ſicut apud circūſpectum z. p
uidum confefforem. q̄ aperiunt' quedā
ſpecies peccator⁹ carnis. aut quedaz cir
cumſtancie viles quaz peccator nō cōſci
us. aut culpabilis et hinc forte ſcādaliza
bitur vel docebitur deinceps facere ſimili
a. Licet pcerto non videam⁹. iſtud ita eſ
ſe timendum quēadmodūm aliqui tradūt
nec timenduz q̄ pp̄te hoc debeat omit

ti diligens inquisicio peccatorum. ut nā
mala a pueris et alijs tam diligenter cō
siderentur q̄ sciuntur et aguntur ab eis.
Hec inquirenda esse iudicam⁹ quasi ne
sciant sed quia forte ea nō tam grauia es
se credunt q̄ sunt aut quia alter nclūt
manifestare ea. Attamen in hoc casu dēt
culūma de testacione peccatorū tale dām
nari quasi eciam non caderet in hominē
tale aliquid agere Sed q̄ illud dicebat⁹
ad experiendum discretionem peccatoris
an sciat distinguere inter ea que fecisset
Sunt enim quidam male respondentes
affirmatiue ad omnia q̄ confessio: introz
gat. **C**Decimoctauo p̄gat confessio: vt
diximus a generalioribus ad specialiora
a mmus turpibus ad turpiora. et quasi
a causis generalibus ad effectus earum
speciales. vt habito q̄ aliquis conat⁹ fu
erit se. aut alium socum luxuriose attre
ctare. queratur q̄diu. ⁊ q̄ sepe. ⁊ cum
quot accidit. ⁊ a quāto tempe in tota vi
ta. ⁊ si aliqui erant de suo genere. ⁊ fina
liter in qua pāte corporis completa est li

bido sua vel altera demum ad alteraz pec
cati hmōi spēm peiorem successiue poter
it inquisicio ptransire. ¶ Decimono^o
congiuit p̄t exptus sum q̄ paruuli z a
dolescētes masculi prius interrogent mō
dicto de cohabitacione sociorum et famu
lorum tanq̄ de h̄is que prima facie mi⁹
horrent q̄ minus insolita sunt Postmōz
queratur de cohabitacione mulierum an
illaz à cognataz Et primo si vnḡ i eta
te .v. vel .vi. annoz vel eo circa iacuerūt
cū ancillis sicut mos est pueroz Si sic i
quiratur conformiter ad pdicta. et certe
r̄piūt c̄iter horrenda n̄ solum δ ancillis
sed in genere pximiori. ad qualia nō de
scenditur nisi quasi subito et alatere dicē
do sine mutacione vultus O bene vido tu
similiter fecisti cū talibus et talibus. et si
sic vt heu sepe sit vt prius q̄ dearticulet
aliquid amplius fiat practica c̄sideracōis
·ri. p̄cedentis. Decollaudando peccato
rem dum peccatum apuit Postmodum
suadeatur p̄ bouo suo velle dicere circum
stantias omnes in particulari sicut de an